
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 العليا للريالمدرسة الوطنية  

 "المجاهد عبد الله عرباوي"
 

 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 
Option: REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELS 

 
 
THEME : 

 
 

CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION DE LA 

VILLE DE MEDIOUNA (W.RELIZANE) 

 
 

Présenté par : 

 

Mme : ROBAINE Saliha 

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 

Mme : DJOUDAR  Dahbia M.C.A Présidente 

Mme : TAFAT  Leila M.A.A Examinatrice 
[...]
Les facteurs qui contribuent à l’augmentation de la masse des boues : 

 La croissance bactérienne. 

 Les stokes. 

 Les matières en suspension. 

  



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

63 

Par contre, une diminution peut intervenir du fait : 

 De la respiration endogène. 

 Des fuites des matières en suspension. 

1) La quantité des boues en excès : 

La quantité des en excès est déterminée par la relation suivante : 

ΔX= Xmin +Xdur + αmLe     bXa     Xeff  …………………… (IV.21) 

Avec: 

Xmin: Boues minérales. 

Xdur: Boues difficilement biodégradables (appelées matières dures), elles représentent 0.3 à 

0.35 de MVS. [15] 

αm : coefficient de rendement cellulaire (g cellulaires formées/ g DBO5 éliminées). 

   αm= 0.55 (en moyenne), puisque  0.53< α < 0.56 

Le : quantité de DBO5 à éliminer (Kg/j). 

b: fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène. 

   b= b’/1.42,     tel que   b’=0.08k (coefficient cinétique de respiration endogène). 

  Donc : b= 0.9/1.42=0.06 

Xa : masse totale de MVS dans le bassin (Kg) 

Xeff : fuite des MES avec l’effluent (dépend des normes de rejet,  on adopte généralement      

30 mg/l) 

Alors : 

La charge journalière en MES à la sortie de décanteur est 535.08Kg/j. 

Les MES contiennent 30% de MM (boues minérales). 

Les MES contiennent 70% de MVS (matière volatile en suspension). 

- Xmin =0.3×535.08 =160.52 Kg/j. 

- Xdur= 0.3×MVS =0.3× (0.7×MES)=0.3× (0.7×535.08)=112.37 Kg/j. 

- αmLe =0.55×956.32=525.98 Kg/j. 

- bXa= 0.06 ×3923.93 =235.43 kg/j. 

- Xeff=0.03×Qmoy.j=0.03×7361.94=220.86 Kg/j 

Soit un total de: 

ΔX= 160.52 + 112.37+ 525.98   235.43   220.86=342.58 Kg/j                          ΔX=324.58 Kg/j 

 

 

 



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

64 

2) Concentration de boues en excès : 

mI

1200

mX  …………………… (IV.22) 

Xm : concentration de boues en excès (g/l). 

Im : l’indice de Mohlman : indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la 

fourchette (100÷150) ml/g. 

Cet indice représente le volume occupé par une gramme de poids sec de boues après 

décantation d’une demi-heure dans une éprouvette de 1 litre 

On prend Im= 120 ml/g/ 

D’où : Xm= 1200 /120 =10 Kg/m
3                                                                                                   

Xm=10 Kg/m
3 

3) Le débit de boues en excès : 

Ce débit est donné par : 

m

e xcè s

X

X
Q

Δ
 …………………… (IV.23) 

Qexcés=324.58/10 = 32.458 m
3
/j                                                                  Qexcès=32.458 m

3
/j 

4) Le débit spécifique par m
2
 du bassin : 

V

X
q

s p

Δ
 …………………… (IV.24) 

V : volume du bassin. 

qsp= 324.58/981=0.33 Kg/m
3
.j                                                                     qsp=0.33 Kg/m

3
.j 

5) Les boues recycles: 

Dans le but de maintenir une concentration moyenne constante de boues dans le bassin 

d’aération, une optimisation de l’activité de la biomasse bactérienne et d’éviter 

l’accumulation des boues dans le clarificateur, on procède à un recyclage d’une partie des 

boues dans le bassin d’aération. En effet, si la quantité de boues recyclées est insuffisante, le 

volume des boues stockées dans le décanteur secondaire sera trop important. 

Dans ce cas, on assiste à un passage en anaérobiose qui provoque une remontée des boues 

dans le clarificateur. 

  



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

65 

 Le taux de recyclage : 

Le taux de recyclage peut varier de 15 à 100% de débit de l’effluent produit, il est donné par 

l’expression suivante : 

 

 
a

m

a

X
I

1200

X100
R



 …………………… (IV.25) 

R : taux de recyclage (%). 

[Xa] : concentration des boues dans le bassin, [Xa]= 4g/l. 

Donc : 

4
120

1200

4100
R






= 66.7%                                                                                R= 66.7% 

 Le débit des boues recyclées : 

Le débit des boues recyclées est tributaire du débit journalier arrivant à la station d’épuration, 

il est donné par la formule qui suit : 

Qr = R×Qmoy.j…………………… (IV.26) 

Qr= 0.667×7361.94=4910.41 m
3
/j                                                                    Qr=4910.41 m

3
/j 

 Age des boues : 

L’âge des boues est défini comme étant le rapport entre la quantité de boues présentes dans le 

bassin d’aération et la quantité de boues retirées quotidiennement. 

X

X
Ab

a


 …………………… (IV.27) 

Ab=3923.93/324.58=12 j                                                                                  Ab=12 j 

IV.C.3.1.5. Dimensionnement du clarificateur : 

Quelle que soit la filière de traitement retenue, la finalité du traitement des eaux consiste à 

séparer les boues de l’eau. En effet, à la sortie des bassins biologiques, l’eau épurée est 

mélangée à la biomasse formée. La séparation de ces éléments est réalisée dans un 

clarificateur où la biomasse, de densité plus élevée, va se déposer. 

Les boues dans le clarificateur sont recyclées vers le bassin d’aération afin d’y maintenir 

une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées vers les 

installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation). Les eaux épurées sont 

renvoyées vers le milieu naturel. 



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

66 

 

Figure IV.3 : un clarificateur 

Alors, on opte pour un décanteur circulaire à fond incliné, muni d’un pont racleur de fond 

et de surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le recyclage et 

l’extraction de la fraction en excès. 

Pour le calcul du décanteur secondaire, on prend les données suivantes : 

 Le temps de séjour : ts= (1.5 ÷2) heures, on prend ts= 1.5 h [16]. 

 La vitesse ascensionnelle est de l’ordre de Va=2.5 m/h. 

 Le débit de pointe en temps de pluie (débit de la station) : Qptp=1628.83 m
3
/h 

1) Le volume du clarificateur : 

V = Qptp×ts=1628.83×1.5= 2443.24 m
3
                                                    V=2443.24m

3
 

2) La surface horizontale du décanteur: 

Sh=Qptp/Va= 1628.83/2.5= 651.53 m
2
                                                      Sh=651.53 m

2 

3) La hauteur du décanteur : 

H= V/Sh= 2443.24/651.53=3.75 m                                                          H=3.75 m 

4) Le diamètre du décanteur : 

m80.28
75.3

24.24434

H

V4
D 









                     On prend :             D=29  m 

5) Temps de séjours : 

 Pour le débit moyen horaire : 

Ts=V/Qmoy.h=2443.24/306.75=8 h                                                      Ts=8h 

 Pour le débit de pointe par temps sec : 

Ts=V/Qpts=2443.24/542.94= 4h 30 min                                              Ts=4h 30 min 

 Pour le débit de pointe en temps de pluie : 

Ts=V/Qptp=2443.24/1628.83=1h 30 min                                             Ts=1h 30 min 



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

67 

Horizon 2050 (Extension) 

Pour l’horizon 2050, le clarificateur sera dimensionné avec la différence des débits des deux 

horizons, et le bassin d’aération avec la  différence des charges polluantes. 

 Le débit moyen journalier : 

Qmoy.j=Qmoy.j (2050)   Qmoy.j (2030)= 12026.48 – 7361.94=4664.54 m
3
/j.  

 Le débit de pointe en temps de pluie (débit de la station) : 

Qptp=Qptp (2050)     Qptp (2030)= 61695.84   39091.9 =22603.94 m
3
/j=941.83 m

3
/h. 

 Les charges polluantes (MES, DBO5) à la sortie de décanteur primaire est de : 

MES=339.02 Kg/j. 

DBO5=745.86 Kg/j. 

On garde les mêmes caractéristiques du clarificateur et bassin s’aération que celle pour 

l’horizon 2030. 

  



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

68 

Les résultats de dimensionnement de l’aérateur et le clarificateur de la variante moyenne 

charge pour les deux horizons 2030 et 2050 sont représentés sur le tableau suivant : 

Tableau IV.5 : Récapitulatif des résultats pour les deux horizons à moyenne charge. 

Désignation unité 

Horizons 

2030 
2050 

(extension) 

Données de base 

- débit moyen journalier (Qmoy.j) m
3
/j 7361.94 4664.54 

- débit moyen horaire (Qmoy.h) m
3
/h 306.75 194.35 

- débit de pointe en temps de pluie (Qpts) m
3
/h 1628.83 941.83 

- débit diurne (Qd) m
3
/h 460.12 291.53 

- charge polluante à l’entrée du bassin (L0) Kg/j 1177.18 745.86 

- concentration de l’effluent en DBO5 (S0) mg/l 159.9 159.9 

- la charge polluante à la sortie (Lf) Kg DBO5/j 220.86 139.9 

- la charge polluante éliminée (Lé) Kg DBO5/j 956.32 605.96 

- Le rendement de l’épuration ƞeq  % 81 81 

Bassin d’aération 

- volume du bassin (V’) m
3 

490.5 621.55 

- Nombre de bassin -  2 1 

- Hauteur du bassin (H) m 3 3 

- surface horizontale (Sh) du bassin m
2 

163.5 207.18 

- largeur du bassin (B) m 9 11 

- longueur du bassin (L) m 18 22 

- la masse de boues dans le bassin (Xa) Kg 3923.93 2486.2 

- concentration de boues dans le bassin Kg/m
3 

4 4 

- temps de séjours (Ts) : 

 Débit moyen horaire 

 Débit de pointe en temps de pluie 

 Débit diurne 

 

h 

h 

h 

 

3.2 

0.6 

2.2 

 

3.2 

0.7 

2.2 

  



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

69 

Désignation unité 

Horizons 

2030 2050 

(extension) 

Besoins en oxygène 

- la quantité d’oxygène journalière Kg O2/j 869.07 746.87 

- la quantité d’oxygène horaire Kg O2/h 36.21 31.12 

- la quantité d’oxygène pour un m
3
du bassin Kg O2/m

3
.j 0.88 1.2 

- la quantité d’oxygène en cas de pointe Kg O2/h 47.37 30 

Aérateur de surface 

- la puissance nécessaire de l’aération (Wa) kw 53.83 34.1 

- Puissance de brassage (Wm) kw 24.5 15.54 

- nombre d’aération (Naé) - 3 3 

- besoin en énergie (E) Kw/h 31.58 20 

Bilan de boues 

- la quantité des boues en excès (ΔX) Kg/j 324.58 217.1 

- concentration de boues en excès (Xm) Kg/m
3
 10 10 

- le débit de boues en excès (Qexcès) m
3
/j 32.46 21.71 

- le débit spécifique par m
2
 du bassin (qsp) Kg/m

3
.j 0.33 O.35 

- les boues recyclées : 

 Le taux de recyclage (R) 

 Le débit des boues recyclées 

 

% 

 

66.7 

 

66.7 

m
3
/j 4910.41 3111.25 

- Age des boues j 12 12 

Clarificateur 

- la forme circulaire 

- le volume (V) m
3 

2443.24 1412.74 

- la surface horizontale (Sh) m
2 

651.53 565.1 

- la hauteur (H) m 3.75 2.5 

- diamètre (D) m 29 27 

- temps de séjours (Ts) : 

 Débit moyen horaire 

 

j 

 

8 

 

7.3 

 Débit de pointe par temps sec j 4.5 4.5 

 Débit de pointe en temps de pluie j 1.5 1.5 



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

70 

IV.C.3.2. Etude de la variante à faible charge : 

Étant donnée que les ouvrages de prétraitement ne traitent pas de charge polluante à l’entrée 

de la station, leur dimensionnement reste identique à celui de la variante à moyenne charge, il 

s’agit des ouvrages suivants : 

 Le dégrilleur 

 Le dessableur-déshuileur 

Le décanteur primaire peut être supprimé dans le traitement à faible charge. 

Le traitement à boues activées à faible charge est caractérisé par les paramètres suivants : 

 La charge massique (Cm) : 

0.1< Cm<0.2 Kg DBO5/Kg MVS.j 

On prend:     Cm=0.2 Kg DBO5/Kg MVS.j 

 La charge volumique (Cv): 

0.3 < Cv < 0.6 Kg DBO5/m
3
.j 

On prend:      Cv= 0.5 Kg DBO5/m
3
.j 

Horizon 2030 

Données : 

- Débit moyen journalier :   Qmoy.j= 7361.94 m
3
/j 

- Débit moyen horaire :    Qmoy.h= 306.75 m
3
/h 

- Débit de pointe en temps de pluie :   Qptp= 39091.9 m
3
/j 

- Débit diurne :   Qd  =460.12 m
3
/h 

- Charge polluante à l’entrée du bassin (sans décanteur primaire):       L0= 1811.04 Kg/j 

- La concentration de l’effluent en DBO5 : 

S0= L0 / Qmoy.j = 1811.04 / 7361.94= 246 mg/l                                 S0= 246 mg/l 

- La charge polluante à la sortie (Sf= 30 mg/l) : 

Lf= Sf × Qmoy.j =0.03 ×7361.94 = 220.86 Kg DBO5/j                       Lf=220.86 Kg DBO5 /j   

- La charge polluante éliminée : 

Le= L0 – Lf  =1811.04 - 220.86= 1590.18 Kg DBO5 /j                    Le= 1590.18 Kg DBO5/j        

- Le rendement de l’épuration :   

Ƞeq=( L0- Lf)/L0= ( 1811.04-220.86)/1811.04= 88%                             ƞeq=88% 

  



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

71 

IV.C.3.2.1. Dimensionnement du bassin d’aération : 

Le bassin sera de forme rectangulaire, de longueur L et de largeur B et de hauteur H. 

1) Volume du bassin : 

V= L0 / Cv = 1811.04 /0.5 = 3622.08 m
3                                                                                     

V=3622.08 m
3  

On prend deux bassins d’aérations telles que le volume de chaque bassin est: V’ =1811.04 m
3 

2) Hauteur du bassin : 

Elle est prise généralement entre 3 à 5 donc on prend :    H=4 m et 0.5 pour le débordement. 

3) Surface horizontale du bassin : 

Sh= V’ / h =1811.04/4= 452.76m
2 

                                                                   Sh= 452.76 m
2 

4) Largeur du bassin : 

On prend : L= 2B, alors Sh= 2B
2                          

B= 
 

2

H
S

= 2

76.452
          B=15 m 

5) Longueur du bassin : 

L= 2×B = 2×15= 30 m                                                                                     L=30 m 

Alors la surface sera : S= L×B= 30×15= 450 m
2 

6) La masse de boues dans le bassin : 

Xa = L0/Cm =1811.04/0.2 =9055.2 Kg                                                          Xa=9055.2 Kg 

7) Concentration de boues dans le bassin : 

[Xa]= Xa/V = 9055.2/3622.08= 2.5 Kg/m
3                                                                         

    [Xa] = 2.5 g/l 

8) Détermination du temps de séjour : 

 pour le débit moyen horaire: 

Ts = V / Qmoy.h = 3622.08 / 306.75= 11.8 h                                                  Ts =11.8h 

 pour le débit de pointe en temps sec :  

Ts = V / Qpts = 3622.08 / 542.94=6.67h                                                        Ts =6.67h 

 pour le débit diurne : 

Ts=V/Qd =3622.08 / 460.12= 7.87h                                                              Ts=7.87h 

  



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

72 

IV.C.3.2.2. Besoin en oxygène : 

Les besoins en oxygène sont définis par l’expression suivante : 

qo2= a’Le + b’ Xa 

Avec : 

qo2 : Besoin en oxygène (Kg/j). 

Le : charge en DBO5 éliminée (Kg/j). 

Xa : la masse totale de boues présente dans le bassin d’aération (Kg). 

a’ : coefficient respirométrique du système cellulaire 

b’ : coefficient de cinétique de respiration endogène.  

a' et b’ est en fonction de Cm. 

Pour une valeur de Cm qui est de 0.2 Kg DBO5/Kg MVS.j ;   on a :   a’= 0.59     et    b’=0.08 

 la quantité d’oxygène journalière est : 

qo2= (0.59×1590.18) + (0.08×9055.2)=1662.62 Kg O2/j                         qo2=1662.62 Kg O2/j 

 la quantité d’oxygène horaire : 

qo2(h)=qo2/24=1662.62/24= 62.27 Kg O2/h                                             qo2(h)= 62.27 KgO2/h 

 la quantité d’oxygène nécessaire pour un m
3
du bassin : 

qo2 (m
3

)=qo2/V= 1662.62/3622.08=0.46 Kg O2/m
3
.j                              qo2(m3)= 0.46 Kg O2/m

3
.j 

 la quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe : 

qo2 (p)= (a’×Le/Td)+(b’×Xa/24)  

Td : période diurne en heures Td= 16h. 

qo2 (p) =(0.59×1590.18/16)+(0.08×9055.2/24)=88.82 Kg O2/h              qo2 (p)=88.82 Kg O2/h 

  



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

73 

IV.C.3.2.3. Système d’aération: 

 Calcul d’aérateur de surface à installer : 

1) La quantité totale d’oxygène transférée par  unité de puissance dans les conditions 
[...]
Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

76 

Les résultats de dimensionnement de l’aérateur et le clarificateur de la variante à faible charge 

pour les deux horizons 2030 et 2050 sont représentés sur le tableau suivant : 

Tableau IV.6 : Récapitulatif des résultats pour les deux horizons à faible charge. 

Désignation unité 
Horizons 

2030 
2050 

(extension) 

Données de base 

- débit moyen journalier (Qmoy.j) m
3
/j 7361.94 4664.54 

- débit moyen horaire (Qmoy.h) m
3
/h 306.75 194.35 

- débit de pointe en temps de pluie (Qpts) m
3
/h 1628.83 941.83 

- débit diurne (Qd) m
3
/h 460.12 291.53 

- charge polluante à l’entrée du bassin (L0) Kg/j 1811.04 1147.47 

- concentration de l’effluent en DBO5 (S0) mg/l 246 246 

- la charge polluante à la sortie (Lf) Kg DBO5/j 220.86 139.9 

- la charge polluante éliminée (Lé) Kg DBO5/j 1590.18 1007.57 

- Le rendement de l’épuration ƞeq  % 88 88 

Bassin d’aération 

- volume du bassin (V’) m
3 

1811.04 1147.47 

- Nombre de bassin - 2 1 

- Hauteur du bassin (H) m 4 4 

- surface horizontale (Sh) m
2 

452.76 286.86 

- largeur du bassin (B) m 15 12 

- longueur du bassin (L) m 30 24 

- la masse de boues dans le bassin (Xa) Kg 9055.2 5737.35 

- concentration de boues dans le bassin Kg/m
3 

2.5 2.5 

- temps de séjours (Ts) : 

 Débit moyen horaire 

 Débit de pointe en temps de pluie 

 Débit diurne 

 

h 

h 

h 

 

11.8 

6.67 

7.87 

 

7.48 

4.22 

4.98 

  



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

77 

 

Désignation unité 
Horizons 

2030 2050 

Besoins en oxygène 

- la quantité d’oxygène journalière Kg O2/j 1662.62 1053.45 

- la quantité d’oxygène horaire Kg O2/h 62.27 43.89 

- la quantité d’oxygène pour un m
3
du bassin Kg O2/m

3
.j 0.46 0.46 

- la quantité d’oxygène en cas de pointe Kg O2/h 88.82 56.28 

Aérateur de surface 

- la puissance nécessaire de l’aération (Wa) kw 100.93 63.95 

- Puissance de brassage (Wm) kw 67.91 43.03 

- nombre d’aération (Naé) - 2 2 

- besoin en énergie (E) Kw/h 59.21 37.52 

Bilan de boues 

- la quantité des boues en excès (ΔX) Kg/j 792.65 261.95 

- concentration de boues en excès (Xm) Kg/m
3
 10 10 

- le débit de boues en excès (Qexcès) m
3
/j 79.26 26.19 

- le débit spécifique par m
2
 du bassin (qsp) Kg/m

3
.j 0.21 0.21 

- les boues recyclées : 

 Le taux de recyclage (R) 

 Le débit des boues recyclées 

 

% 

 

33.3 

 

33.3 

m
3
/j 2451.53 1553.3 

- Age des boues j 12 12 

Clarificateur 

- la forme circulaire 

- le volume (V) m
3 

2443.24 1412.74 

- la surface horizontale (Sh) m
2 

651.53 565.1 

- la hauteur (H) m 3.75 2.5 

- diamètre (D) m 29 27 

- temps de séjours (Ts) : 

 Débit moyen horaire 

 

j 

 

8 

 

7.3 

 Débit de pointe par temps sec j 4.5 4.5 

 Débit de pointe en temps de pluie j 1.5 1.5 



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

78 

IV.D. La désinfection 

Introduction 

La désinfection est un traitement visant à éliminer les micro-organismes pathogènes, 

bactéries, virus et parasites ainsi que la majorité des germes banals mois résistants. C’est le 

moyen de fournir une eau bactériologiquement potable, tout est maintenir un pouvoir 

désinfectant suffisamment  élevé pour éviter les reviviscences bactériennes dans les réseaux 

de distribution. 

La désinfection est une post-oxydation. Elle est assurée par des oxydants chimiques tels que 

le chlore Cl2, le dioxyde de chlore ClO2, l’ozone O3, et dans certain nombre de cas, par un 

procédé physique comme le rayonnement UV. 

En Algérie, l’hypochlorite de sodium (eau de javel) est le produit désinfectant le plus utilisé 

dans les stations d’épuration à cause de sa disponibilité sur le marché et son faible coût. 

IV.D.1. Dose du chlore à injecter : 

La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de 5 à 10 

mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. 

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 minutes. 

Horizon 2030 

1) La dose journalière : 

Dj= Qmoy.j× [Cl2]= 7361.94×0.01= 73.62 Kg/j                                       Dj=73.62 Kg/j 

2) Calcul de la quantité de l’eau de javel : 

On prend une solution d’hypochlorite  à 20°C. 

1°de chlorométrie                3.17 g de Cl2/NaClO 

20° de chlorométrie                   X 

X= 20×3.17 / 1 = 63.4 g de Cl2 /NaClO                                              X=63.4 g de Cl2 /NaClO 

3) La quantité d’hypochlorite nécessaire : 

1 m
3
(NaClO)               63.4 Kg de Cl2 

         Qj                         73.62 Kg 

Qj= 73.62 / 63.4=1.16 m
3
(NaClO)/j=48.33 l/h                                    Qj=48.33 l/h 

4) La quantité annuelle d’hypochlorite : 

Qa=Qj×365= 1.16 ×365 =423.4 m
3 

(NaClO)/an                               Qa= 423.4 m
3 

(NaClO)/an 

  



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

79 

IV.D.2. Dimensionnement de basin de désinfection: 

Qptp=1628.83 m
3
/h 

Ts=30 min 

1) Le volume du bassin : 

V=Qptp×Ts=1628.83× (30/60) =814.41 m
3
                                                  V=814.41 m

3 

2) La hauteur du bassin: 

On fixe: H=4m                                                                                             H=4m 

3) La surface horizontale du bassin: 

Sh=V/H=814.41/4=203.6 m
2                                                                                                         

Sh=203.6 m
2 

4) Largeur et longueur : 

On prend:   L=2.B           Donc:   B= 
  

 
 =10 m                                         B=10 m 

Alors : L=2. 10=20 m                                                                                  L=20 m 

Horizon 2050 (Extension) 

Pour cet horizon, on dimensionne le bassin de désinfection avec la différence des débits des  

deux horizons : 

 Le débit moyen journalier : 

Qmoy.j=Qmoy.j (2050)   Qmoy.j (2030)= 12026.48 – 7361.94=4664.54 m
3
/j.  

 Le débit de pointe en temps de pluie (débit de la station) : 

Qptp= Qptp (2050) – Qptp (2030)= 61695.84-39091.9= 22603.94 m
3
/j=941.83 m

3
/h 

Les résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux horizons sont 

représentés sur le tableau suivant : 

Tableau IV.7 : résultat de calcul du bassin de désinfection pour les deux horizons. 

Désignations unité 
Horizons 

2030 2050 (extesion) 

- la dose journalière du chlore (Dj) Kg/j 73.62 46.64 

- la quantité d’hypochlorite nécessaire l/h 48.33 30.42 

- la quantité annuelle d’hypochlorite m
3
(NaClO)/an 423.4 266.45 

Dimensionnement du bassin de désinfection 

- le volume (V) m
3 

814.41 470.91 

-  la hauteur (H) m 4 4 

- la surface horizontale (Sh) m
2 

203.6 117.73 

- la largeur (B) m 10 8 

- la longueur (L) m 20 16 



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

80 

IV.E. Traitement des boues 

La production de boues d’épuration résultant du traitement biologique des eaux est en 

croissance. La gestion de ces boues est devenue un enjeu environnemental de premier ordre. 

Compte tenu de l’interdiction de mettre en décharge des produits dits non ultimes, les deux 

issues majeures pour les boues sont la valorisation énergétique et la valorisation agricole. 

Le traitement des boues consiste donc tout d’abord à diminuer leur teneur en eau et à 

réduire de manière efficace leur charge polluante et fermentescible. Il s’agit de les préparer à 

une étape ultime de valorisation ou d’élimination. Les principales techniques qui peuvent être 

complémentaires : l’épaississement, la stabilisation, la déshydratation et le séchage. 

 Epaississement : 

L’épaississement constitue la première étape de la plus part des filières de traitement des 

boues, cette étape permet l’élimination de l’excédent en eau et d’augmenter la teneur en 

matière solide de la boue. Elle est réalisée par décantation et flottation. 

 Stabilisation : 

La stabilisation est un processus qui limite les fermentations en vue de favoriser la 

valorisation agricole des boues. On distingue les stabilisations chimiques ou biologiques. Pour 

ce dernier cas, les phénomènes peuvent être aérobies (présence d’oxygène) ou anaérobies 

(absence d’oxygène), il s’agit alors de l’étape de digestion des boues. 

 Déshydratation : 

Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de l’état liquide à une 

consistance plus ou moins solide, qui devra évidemment rependre aux exigences de 

désinfection choisie. 

La filière de traitement des boues choisie pour notre STEP sera comme suit : 

 Un épaississeur des boues circulaire. 

 Une déshydratation sur lit de séchage.  

         
        Figure IV.4 : Un épaississeur des boues.              Figure IV.5: Un lit de séchage 

 



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

81 

IV.E.1. Etude de la variante à moyenne charge : 

Horizon 2030 

IV.E.1.1. Dimensionnement de l’épaississeur : 

L'épaississeur sera dimensionner on fonction des charges polluantes éliminées dans le 

décanteur primaire et secondaire. 

1) La production journalière des boues : 

- Boues issues du décanteur primaire : 

ΔXp= DBO5 élm+ MESélm=633.86+802.62= 1436.48 Kg/j                            ΔXp=1436.48 Kg/j 

- Boues issues du décanteur secondaire : 

ΔXs=324.58 Kg/j (représente les boues en excès)                                        ΔXs=324.58 Kg/j 

- La quantité totale journalière des boues : 

ΔXt=ΔXp+ΔXs = 1436.48+324.58=1761.33 Kg/j                                         ΔXt=1761.33 Kg/j 

2) Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur : 

- La concentration des boues : 

A l’entrée de l’épaississement les boues fraiches ont les concentrations moyennes suivantes : 

• boues primaire : S1= (20÷ 30) g/l,       on prendra     S1=25 g/l 

• boues secondaire : S2= (10÷30) g/l,     on prendra     S2= 10 g/l 

- le débit arrivant du décanteur primaire : 

Q1=ΔXp/S1= 1436.48 / 25=57.46 m
3
/j                                                        Q1=57.46 m

3
/j 

- le débit arrivant du décanteur secondaire: 

Q2=ΔXS/S2= 324.58/10= 32.46 m
3
/j                                                          Q2=32.46 m

3
/j 

- le débit total : 

Qt=Q1+Q2=57.46+32.46=89.92 m
3
/j                                                         Qt=89.92 m

3
/j   

3) la concentration du mélange : 

[S]= ΔXt/Qt= 1761.33/89.92= 19.59 kg/m
3
                                               [S] =19.59 kg/m

3
  

4) le volume de l’épaississeur: 

V= Qt × Ts= 89.92 × 3 = 269.76m
3                                                                                          

V=269.76 m
3
 

Ts: temps de séjours (1 à 15 j),  on prendra :   Ts=3j. 

5) la surface horizontale : 

Pour une de H= 4m on calcule : 

Sh= V /H =269.76 / 4 =67.5 m
2
                                                                   Sh=67.5 m

2 



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

82 

6) le diamètre : 

m3.9
4

76.2694

H

V4
D 









                                                            D= 9.3 m 

IV.E.1.2. Dimensionnement des lits de séchage : 

Le dimensionnement de cet ouvrage se fait par la quantité de boues refoulées vers 

l’épaississeur qui est égale à 1761.33 Kg/j. 

1) le volume d’un lit : 

• e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre (20 à 30) cm,  on prend : e =25 cm  

• La longueur L = (20 à 30) m,  on prend :   L = 30 m. 

• Hauteur :   H = 1 m.  

• Largeur :   B = 15 m. 

V= L×B×e = 30×15×0.25= 112.5 m
3                                                                                                      

V= 112.5 m
3 

La concentration de boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l [17].
 

En prenant une concentration de 25 g/l le volume journalier des boues épandues sera :  

  Vé =ΔXt/25=  1761.33/25=70.45 m
3
/j                                                           Vé=70.45 m

3
/j 

2) Volume des boues épandues par lit et par an : 

On admet que le lit sert 12 fois par an : 

Donc :   Va=12×V=12×112.5= 1350m
3                                                                                        

Va=1350 m
3 

3) Volume de boues sécher par an : 

Van=Vé×365=70.45×365=25714.25 m
3
/an                                               Van=25714.25 m

3
/an 

4) Nombre de lits nécessaire : 

N= Van/Va= 25714.25/ 1350=19 lits                                                             N= 19 lits 

La surface totale des lits de séchage sera : St= L×B×N=30×15×19=8550 m
2
. 



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

83 

Les résultats de dimensionnement des ouvrages de traitement des boues à moyenne charge pour les 

deux horizons sont représentés sur le tableau suivant : 

Tableau IV.7 : tableau récapitulatif  des résultats à moyenne charge pour les deux horizons. 

Désignation unité 

Horizons 

2030 
2050 

(extnsion) 

Dimensionnement de l’épaississeur  

- boues issues du décanteur primaire (ΔXp) kg/j 1436.48 910.14 

- boues issues du décanteur secondaire (ΔXs) kg/j 324.58 217.1 

- la quantité totale journalière des boues (ΔXt) kg/j 1761.33 1127.24 

- le débit total (Qt) m
3
/j 89.92 58.11 

- la concentration du mélange [S] Kg/m
3 

19.59 19.4 

- temps de séjours (Ts) j 3 3 

- volume (V) m
3 

269.76 174.33 

- hauteur (H) m 4 4 

- la surface horizontale (Sh)  m
2 

67.5 43.48 

- diamètre (D) m 9.3 7.5 

Dimensionnement des lits de séchage 

- longueur m
 

30 30 

- Hauteur  m 1 1 

- largeur m
 

15 15 

- l’épaisseur des boues cm 25 25 

- volume d’un lit (V) m
3 

112.5 112.5 

- le volume journalier des boues épandues (Vé) m
3
/j 70.45 45.1 

- volume des boues épandues par lit et par an (Va) m
3 

1350 1350 

- volume de boues sécher par an (Van) m
3 

/an 25714.25 16461.5 

- Nombre de lit (N)      - 19 12 

- la surface totale des lits de séchage      m
2 

8550 5400 

 

  



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

84 

IV.E.2. Etude de la variante à faible charge : 

Horizon 2030 

IV.E.2.1. Dimensionnement de l’épaississeur : 

Il reçoit les boues issues du décanteur secondaire.  

1) La production journalière des boues : 

- Boues issues du décanteur secondaire : 

ΔXs= 792.65Kg/j (représente les boues en excès)                                        ΔXs=792.65 Kg/j 

2) Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur : 

- La concentration des boues : 

A l’entrée de l’épaississement les boues fraiches ont les concentrations moyennes suivantes : 

• boues secondaire : S2= (10÷30) g/l,     on prendra     S2= 10 g/l 

-   le débit arrivant du décanteur secondaire: 

Qt=Q2=ΔXS/S2= 792.65/10= 79.26m
3
/j                                                        Qt=79.26 m

3
/j 

3) la concentration du mélange : 

[S]= ΔXt/Qt= 792.65/79.26= 10 kg/m
3
                                                          [S] =10 kg/m

3
  

4) le volume de l’épaississeur: 

V= Qt × Ts= 79.26 × 2= 158.52 m
3                                                                                                 

V=158.52m
3
 

Ts: temps de séjours (1 à 15 j),  on prendra :   Ts=2j. 

5) la surface horizontale : 

Pour une de H= 3m on calcule : 

Sh= V /H =158.52/ 3 =52.84m
2
                                                                    Sh=52.84m

2 

6) le diamètre : 

m
H

V
D 2.8

3

52.15844













                                                              D= 8.2 m 

  



Chapitre IV                                                   Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 

85 

IV.E.2.2. Dimensionnement des lits de séchage : 

Nous avons choisi les dimensions suivantes : 